

Số: 1715 /BC-PGDĐT-THCS

Củ Chi, ngày 17 tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO
Tổng kết chuyên môn năm học 2023 – 2024
Triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm học 2024 - 2025
Môn học: Toán

A. BÁO CÁO TỔNG KẾT BỘ MÔN NĂM HỌC 2023 - 2024:

I/. Tình hình nhân sự:

- Nhân sự Hội đồng bộ môn huyện: 06, trong đó
 - + Trình độ Đại học: 04
 - + Trình độ trên Đại học: 02

STT	Họ và tên	Chức vụ	Văn bằng cao nhất	Năm vào Ngành	Công tác kiêm nhiệm	ĐTDĐ
1	Nguyễn Văn Đên	Chuyên viên	ĐHSP	1991	HĐBM	0918922181
2	Thân Lê Hồng Nhung	Hiệu trưởng	Thạc sĩ	2000	HĐBM	0935158386
3	Nguyễn Thị Thùy Dương	TTCM	ĐHSP	2000	HĐBM	0357622699
4	Nguyễn Thị Tuyết Hạnh	TTCM	Thạc sĩ	2001	HĐBM	0949931663
5	Đỗ Minh Phong	GVML	ĐHSP	2001	HĐBM	0937799243
6	Võ Thị Thu Hà	TTCM	ĐHSP	2005	HĐBM	0934091588

II/. Tình hình thực hiện quy chế chuyên môn

1. Tình hình xây dựng các kế hoạch giáo dục và thực hiện chương trình

1.1. Theo Quyết định 16/2006/QĐ-BGDĐT (khối 9)

Giáo viên bộ môn thực hiện giảng dạy đúng theo Quyết định số 16/2006 QĐ-BGDĐT ngày 15 tháng 5 năm 2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo V/v Ban hành Chương trình giáo dục phổ thông; Công văn số 3280/BGDĐT-GDTrH ngày 27 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo V/v hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học cấp THCS, THPT, đảm bảo được kế hoạch bộ môn, chuẩn kiến thức, kỹ năng cơ bản do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định và các nội dung tích hợp, lồng ghép do Sở Giáo dục và Đào tạo quy định.

- Thực hiện theo chuẩn kiến thức kỹ năng và thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học đúng qui định.
- Tổ chức kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh theo TT số 58/2011/TT-BGDĐT; có xây dựng ma trận đề kiểm tra giữa kì, cuối kì theo đúng yêu cầu..
- Triển khai và thực hiện đầy đủ các hoạt động chuyên môn, xây dựng kế hoạch bộ môn theo công văn 5512/BGDĐT-GDTrH và thực hiện đúng tiến độ.

1.2. Theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT (khối 6-7-8)

- Tổ chuyên môn đã xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường theo Công văn số 5512/BGDDT-GDTrH ngày 18/12/2020 của Bộ GD&ĐT về việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường, Công văn số 1258/P GD&ĐT-THCS ngày 29 tháng 8 năm 2023 của Phòng GD&ĐT huyện về hướng dẫn các trường thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 2023 - 2024; xây dựng kế hoạch dạy học bám sát yêu cầu cần đạt theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 (Chương trình GDPT 2018).

- Các tổ chuyên môn đã xây dựng kế hoạch dạy học theo hướng sắp xếp lại các bài học trong sách giáo khoa thành các chủ đề phù hợp với các chủ đề tương ứng trong chương trình; xây dựng một số bài học theo chủ đề liên môn đối với các kiến thức giao thoa giữa các môn học; bổ sung, cập nhật số liệu mới thay cho những thông tin, số liệu cũ. Thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học theo Công văn 3280/BGDDT-GDTrH ngày 27/8/2020 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học cấp THCS, THPT.

- Đẩy mạnh việc vận dụng dạy học giải quyết vấn đề, các phương pháp thực hành, dạy học theo dự án; tích cực ứng dụng công nghệ thông tin phù hợp với nội dung bài học.

1.3. Việc sử dụng trang thiết bị, đồ dùng dạy học

- Sử dụng đồ dùng dạy học Thông tư số 38/2021/TT-BGDDT ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thông tư số 26/2023/TT-BGDDT ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số quy định tại Danh mục thiết bị dạy học tối thiểu ban hành kèm theo Thông tư số 37/2021/TT-BGDDT ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Danh mục thiết bị dạy học tối thiểu cấp Tiểu học, Thông tư số 38/2021/TTB GD&ĐT ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Danh mục thiết bị dạy học tối thiểu cấp Trung học cơ sở, Thông tư số 39/2021/TT-BGDDT ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Danh mục thiết bị dạy học tối thiểu cấp Trung học phổ thông.

- Sử dụng đồ dùng dạy học có sẵn, các mô hình HH trực quan, làm thêm đồ dùng dạy học, sử dụng bảng phụ, tranh ảnh, Tivi, ...

1.4. Việc thực hiện Sách giáo khoa theo CT GDPT 2018

- Sử dụng bộ sách giáo khoa Toán Chân trời sáng tạo cho các khối lớp.

- Giáo viên được tập huấn về chương trình GDPT 2018 đầy đủ.

- Giáo viên được cung cấp đủ sách giáo khoa, sách giáo viên để nghiên cứu trước khi thực hiện chương trình ở các khối lớp.

- Vì là chương trình mới nên tài liệu tham khảo chưa nhiều, giáo viên còn mất nhiều thời gian nghiên cứu, rút kinh nghiệm để nâng cao chất lượng trong giảng dạy.

2. Các hoạt động nâng cao chất lượng dạy và học

2.1. Việc sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn

- Sinh hoạt chuyên môn đúng theo quy định; tập trung vào việc đẩy mạnh đổi mới chuyên môn theo nghiên cứu bài học, thống nhất nội dung trọng tâm, rút kinh nghiệm qua các tiết dạy, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong chuyên môn và có sự thống nhất các thành viên trong tổ.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo cụm trường và liên trường theo Công văn số 1499/GDĐT-THCS ngày 29 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: 4 lần/năm, có trao đổi, chia sẻ, học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau sau mỗi lần họp.

2.2. Việc thực hiện đổi mới PPDH và đổi mới KTĐG, tổ chức dạy học phân hóa trên cơ sở chuẩn kiến thức, kỹ năng và phát triển theo năng lực, phẩm chất của học sinh.

- Thực hiện các nội dung tích hợp trong giảng dạy, thường xuyên lồng ghép toán thực tế trong dạy học bộ môn cho tất cả các khối lớp 6,7,8,9 đặc biệt là HS lớp 9.

- Thực hiện nghiêm túc Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 và Thông tư 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2020 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 đối với học sinh khối 9 và Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 về quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo đối với học sinh khối 6,7,8.

- Ngoài ra, các đơn vị còn chú trọng tổ chức kiểm tra đánh giá theo hướng phát huy năng lực, phẩm chất và kỹ năng vận dụng kiến thức của học sinh.

2.3. Công tác phụ đạo học sinh yếu, bồi dưỡng học sinh giỏi

- Các đơn vị có xây dựng kế hoạch cụ thể đối với công tác phụ đạo học sinh yếu kém và bồi dưỡng học sinh giỏi. Lập danh sách phụ đạo học sinh yếu, chưa đạt để tiến hành phụ đạo tập trung theo phân công.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đã tổ chức:

+ Kỳ thi học sinh giỏi Toán cấp huyện ngày 11/11/2023 và chọn ra 15 học sinh vào đội tuyển để tiếp tục bồi dưỡng và dự thi học sinh giỏi cấp thành phố vào ngày 19/03/2023.

+ Kỳ thi học sinh giỏi Giải Toán trên MTCT cấp huyện ngày 09/12/2023 và chọn ra 15 học sinh vào đội tuyển để tiếp tục bồi dưỡng và dự thi học sinh giỏi cấp thành phố vào ngày 21/01/2023.

3. Thực hiện các chuyên đề/ thao giảng do các cấp tổ chức

- Nhiều tiết dạy tốt, thao giảng, chuyên đề cấp trường, tích hợp liên môn giúp giáo viên rút nghiệm được thực hiện tại các đơn vị. Trong đó:

+ Chuyên đề Toán 6: (Tên chuyên đề: Chu vi và diện tích một số hình trong thực tiễn). Tiết dạy minh họa: Luyện tập; Thời gian thực hiện: ngày 24/10/2023 (Tuần 8); Đơn vị thực hiện: THCS Phước Hiệp.

+ Chuyên đề Toán 8: (Tên chuyên đề: Vận dụng hàm số $y = ax + b$ (a khác 0) giải quyết một số bài toán thực tiễn). Tiết dạy minh họa: Bài tập cuối chương 5; Thời gian thực hiện: ngày 05/03/2024 (Tuần 24); Đơn vị thực hiện: THCS Tân An Hội.

4. Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi của bộ môn, các hội thi, dự thi các cấp tổ chức

- Sinh hoạt chuyên môn liên trường đã góp phần nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên môn tại các trường trong cụm; tạo điều kiện để giáo viên giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm trong hoạt động dạy học, từ đó đẩy mạnh hoạt động đổi mới phương pháp dạy học theo định hướng phát triển năng lực, phẩm chất người học, đẩy mạnh sử dụng các kỹ thuật dạy học tích cực vào giảng dạy; nâng cao chất lượng dạy và học, đồng thời thu ngắn khoảng cách chênh lệch chất lượng giáo dục giữa các trường trung học cơ sở trên địa bàn huyện.

- Nhiều hội thi được tổ chức cho giáo viên và học sinh tại các đơn vị góp phần nâng cao chất lượng bộ môn: Phong trào thi đua dạy tốt, Giáo viên giỏi cấp trường, Làm đồ dùng dạy học, ...

- Trong đó nổi bật kết quả các cuộc thi của học sinh với kết quả khá cao như sau:

+ Công nhận học sinh giỏi giải toán trên MTCT cấp huyện: 86 em;

+ Công nhận học sinh giỏi Toán cấp huyện: 105 em;

+ Kết quả thi học sinh giỏi giải toán trên MTCT cấp thành phố: 07 giải (Đạt 03 giải nhì - THCS TT2: 02 giải và THCS TPT: 01 giải); Đạt 04 giải ba (01 THCS TT2; 01 THCS Bình Hòa; 01 THCS Hòa Phú và 01 THCS Trung Lập).

+ Kết quả thi học sinh giỏi Toán cấp thành phố: Đạt 05 giải ba (03 THCS TT2; 01 THCS Phước Thạnh; 01 THCS Phạm Văn Cội).

- Giáo viên bộ môn chủ động tham khảo nhiều nguồn học liệu, xây dựng kho học liệu số, để cập nhật kiến thức mới, phục vụ cho công tác giảng dạy và nâng cao trình độ chuyên môn nhằm tạo ra các giờ học Toán thú vị qua các hoạt động trò chơi khuyến khích học sinh chủ động tham gia bài học.

- Việc thay đổi thực hiện sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học góp phần nâng cao chất lượng tiết dạy và kết quả học tập của học sinh.

5. Tham gia các hoạt động của Phòng, Sở GD và ĐT tổ chức

- Các đơn vị tham dự đầy đủ các hoạt động Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổ chức (hội nghị chuyên môn, chuyên đề cấp huyện, ...)

- Tham dự đầy đủ các hoạt động do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức: các hoạt động bồi dưỡng chuyên môn chương trình giáo dục phổ thông 2018 cho các tổ trưởng, MLCM tại trường THPT Trần Đại Nghĩa. Hội thảo chuyên môn và các buổi tập huấn giới thiệu sách giáo khoa ...)

6. Thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, các hoạt động trải nghiệm, tiết học ngoài nhà trường.

- Thực hiện đổi mới PPDH theo định hướng phát triển năng lực, phẩm chất cho học sinh.

- Thực hiện đúng chỉ đạo về đổi mới phương pháp, hình thức dạy học phù hợp với thực tiễn tại các đơn vị.

- Tăng cường ứng dụng CNTT trong soạn giảng, xây dựng kho học liệu số của bộ môn trên hệ thống Elearning LMS360 ở các trường.

- Thực hiện các tiết hoạt động trải nghiệm ở các khối lớp theo đúng quy định của chương trình GDPT 2018.

7. Việc thực hiện các qui định về kiểm tra đánh giá

- Thực hiện nghiêm túc Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2020 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 đối với học sinh khối 9 và Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông.

- Giáo viên bộ môn tham gia đầy đủ các lớp tập huấn và thực hiện từng bước việc đổi mới phương pháp giảng dạy, đổi mới kiểm tra đánh giá theo hướng phát triển năng lực học sinh; việc xây dựng ma trận, ma trận đặc tả, đề kiểm tra và đáp án phù hợp với năng lực, phẩm chất của học sinh.

III/. Kết quả giáo dục

1. Thống kê điểm kiểm tra cuối kỳ II theo đề chung (*đính kèm*)

2. Thống kê ĐTB cuối kỳ II và cả năm (*đính kèm*)

3. Thống kê điểm thi TS10 năm học 2024-2025 (*đính kèm*)

IV/. Nhận xét, đánh giá

1. Những việc làm được

- Hầu hết các đơn vị đã quan tâm thực hiện đổi mới trong sinh hoạt chuyên môn: tập trung vào việc đẩy mạnh đổi mới chuyên môn theo nghiên cứu bài học, thống nhất nội dung trọng tâm, rút kinh nghiệm qua các tiết dạy, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong chuyên môn, có sự thống nhất các thành viên trong tổ.

- Chủ động, sáng tạo, thực hiện tốt việc sinh hoạt chuyên môn theo cụm trường và liên trường theo Công văn số 1499/GDĐT-THCS ngày 29 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Giáo viên chủ động trong công tác dự giờ đồng nghiệp để học hỏi kinh nghiệm; chú trọng sinh hoạt chuyên môn để không ngừng đổi mới PPDH và tìm ra giải pháp hay cùng nhau học tập.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong dạy và học Toán đã giúp tạo ra những tiết học sinh động, thú vị qua các hoạt động trò chơi, khai thác học liệu số; khuyến khích học sinh chủ động tham gia bài học. Một số đơn vị quan tâm xây dựng kho học liệu số để triển khai thực hiện dạy học qua LMS theo quy định.

- Công tác giáo dục mũi nhọn, bồi dưỡng học sinh giỏi bộ môn đạt hiệu quả cao với: 7 HS giỏi cấp thành phố môn giải toán trên MTCT và 5 HS giỏi cấp thành phố môn Toán.

- Điểm thi tuyển sinh 10 cơ bản có tiến bộ so với cùng kỳ (Củ Chi đạt 33,46% từ TB trở lên - giảm 3,94% so với cùng kỳ; Thành phố đạt 43,9% từ TB trở lên - giảm 10,1% so với cùng kỳ).

- Trường THCS Thị Trấn 2 tổ chức cho học sinh tham gia một số sân chơi cấp thành phố và quốc tế rất bổ ích như: dự thi Kỳ thi Olympic trực tuyến FISO 2023-2024. Kết quả: Vòng quốc gia 58 học sinh đạt giải. Vòng quốc tế: 28 học sinh. Trong đó: 06 HCV, 12 HCB, 10 HCĐ; Tham dự kỳ thi khoa học quốc tế VANDA, Olympic hình học IRAN...Kết quả: có 4 em đạt giải (2 Huy chương vàng, 01 huy chương đồng và 01 kỉ lục gia).

2. Những việc chưa làm được

- Một vài đơn vị xây dựng kế hoạch giáo dục của tổ chuyên môn chưa đúng theo quy định.

- Việc đổi mới sinh hoạt chuyên môn ở một vài đơn vị chưa tập trung giải quyết khó khăn cũng như tìm ra giải pháp.

- Tình hình học sinh xếp loại chưa đạt bộ môn Toán còn cao

- Kết quả cuối kỳ II của học sinh K8,9 chưa cao

- Kết quả điểm thi TS10 của học sinh 9 tuy có cải thiện, rút ngắn dần khoảng cách so với bình quân chung toàn Thành phố nhưng nhìn chung phải tiếp tục nỗ lực, cố gắng thêm.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2024 - 2025.

1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng

- Tập trung thực hiện Kết luận số 91-KL/TW ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI "Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục

và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế".

- Quán triệt đội ngũ thực hiện nghiêm túc chương trình GDPT2018 (nhất là khối 9). Đặc biệt quan tâm công tác dạy học để các em đủ kiến thức, kỹ năng tham dự kỳ thi TS10 năm học 2025-2026 lần đầu tiên theo chương trình GDPT 2018. Việc dạy thêm của GV (nếu có) phải thực hiện đúng các của quy định về dạy thêm, học thêm của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành và các văn bản chỉ đạo của Sở GD-ĐT.

2. Chuyên môn

- Tổ, nhóm chuyên môn Toán tiếp tục thực hiện tốt các chương trình GDPT 2018 của Bộ GD và ĐT; xây dựng các chương trình nhà trường để dạy học Toán phù hợp với trình độ học sinh, sử dụng và phối hợp sử dụng các bộ tài liệu dạy học trung học cơ sở bộ môn Toán để nâng cao chất lượng và hiệu quả dạy học; thực hiện việc kiểm tra, đánh giá theo Công văn số 5333/BGDDT-GDTrH ngày 29 tháng 9 năm 2014 và Công văn số 3333/BGDDT-GDTrH ngày 07 tháng 7 năm 2016 của Bộ GDĐT; khuyến khích giáo viên có công trình chuyên môn và biên soạn kế hoạch bài dạy, sử dụng phương tiện dạy học hiện đại theo hướng có lợi cho học sinh.

- Tiếp tục triển khai chương trình GDPT 2018 ở lớp 9; tiếp tục thực hiện Văn bản số 1652/SGBD-GDTrH ngày 10 tháng 4 năm 2023 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn triển khai thực hiện CT GDPT 2018; tiếp tục đổi mới việc kiểm tra, đánh giá theo Thông tư 22/2021/TT-BGDDT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông.

- Hoàn thành chương trình đủ và đúng tiến độ; tuyệt đối không cắt xén và thực hiện theo tinh thần của CT GDPT 2018 mới. Khuyến khích sử dụng tài liệu bổ trợ, học liệu số. Tổ chức và thực hiện tốt các bài đánh giá thường xuyên, định kỳ.

- Nâng cao chất lượng giảng dạy trong nhà trường đáp ứng yêu cầu chung; thực hiện tốt việc sử dụng đồ dùng, phương tiện dạy học; dự giờ, thao giảng thường xuyên, thực chất, đúng theo yêu cầu đổi mới của Bộ; tăng cường việc ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học; tiếp tục thực hiện chuyển đổi số nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động dạy học trực tuyến.

- Tổ chức chuyên đề, thao giảng nhằm tạo cơ hội cho giáo viên trao đổi, nâng cao tay nghề;

- Triển khai sinh hoạt chuyên môn liên trường, theo cụm trường theo kế hoạch của Phòng GD&ĐT;

- Nâng cao hoạt động chuyên môn và phát huy hiệu quả của Hội đồng bộ môn trong việc tập hợp để cung cấp ôn tập thi học kỳ và thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025 - 2026;

- Tổ chức thi chọn học sinh giỏi cấp huyện môn Toán và môn giải Toán trên MTCT, chọn đội tuyển tăng cường bồi dưỡng cho học sinh tham gia kì thi Học sinh giỏi cấp thành phố cho học sinh K9 đạt hiệu quả.

- Tham gia dự thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện;
- Tiếp tục khuyến khích Trường THCS Thị Trấn 2 và một số đơn vị có điều kiện về nguồn giáo viên, học sinh để bồi dưỡng, tạo điều kiện cho các em tham gia các Hội thi, sân chơi cấp thành phố và quốc tế bổi ích như: Kỳ thi Olympic trực tuyến FISO 2024-2025; kỳ thi khoa học quốc tế VANDA; Olympic hình học IRAN...

3. Kế hoạch cụ thể:

Tháng	Nội dung chính
08/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Tham gia tập huấn chuyên môn đầu năm học; - Xây dựng KHGD của Tổ chuyên môn
09/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Hội nghị triển khai nhiệm vụ năm học của bộ môn Toán; - Triển khai các kế hoạch tổ chức thi chọn học sinh giỏi Toán, thi chọn học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay. - Kiểm tra việc tổ chức dạy học bồi dưỡng HS giỏi, phụ đạo HS yếu các trường.
10/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra chuyên môn các trường; - Tham gia Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp huyện; - Tổ chức thao giảng, chuyên đề cấp trường bộ môn Toán;
11/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Tham dự các hội thảo chuyên đề bộ môn Toán do Sở GD&ĐT tổ chức; - Tiếp tục tổ chức các tiết thao giảng, chuyên đề bộ môn Toán cấp huyện; - Kiểm tra chuyên môn các trường. - Tham dự Hội thảo chuyên môn Toán cấp Thành phố. - Tham gia thi chọn học sinh giỏi Toán thi cấp huyện. - Tổ chức thi chọn học sinh giỏi giải toán máy tính cầm tay cấp huyện; - Tham gia Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp huyện; - Tham gia các hoạt động thi đua chào mừng ngày NGVN 20/11; - Xây dựng Chuyên đề Toán cấp huyện tại Trường THCS Thị Trấn.
12/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Bồi dưỡng Đội tuyển HSG cấp huyện của bộ môn Toán và máy tính cầm tay dự thi cấp thành phố; - Ôn tập kiểm tra cuối kỳ 1; - Thực hiện Chuyên đề Toán cấp huyện tại Trường THCS Thị Trấn.
01/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Bồi dưỡng Đội tuyển HSG cấp huyện của bộ môn Toán và máy tính cầm tay dự thi cấp thành phố (05/01/2025); - Tổ chức Sơ kết học kỳ I bộ môn Toán; - Đưa học sinh lớp 9 giỏi giải toán máy tính cầm tay thi cấp Thành phố. - Triển khai chương trình giáo dục học kỳ II (từ 13/01/2025);

Tháng	Nội dung chính
	<ul style="list-style-type: none"> - Nghỉ Tết Nguyên Đán năm 2025 (từ 25/01 – 02/02/2025);
02/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức hoạt động dạy học từ ngày 03/02/2025; - Bồi dưỡng Đội tuyển HSG cấp huyện của bộ môn Toán và máy tính cầm tay dự thi cấp thành phố; - Kiểm tra chuyên môn các trường; - Tiếp tục tổ chức các tiết thao giảng, chuyên đề bộ môn cấp trường;
03/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra chuyên môn các trường; - Tiếp tục tổ chức các tiết thao giảng, chuyên đề bộ môn cấp trường; - Đưa học sinh giỏi Toán lớp 9 dự thi cấp Thành phố; - Tham gia Hội nghị giao ban chuyên môn cấp THCS lần 4.
04/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Tham dự Hội thảo về các hoạt động sinh hoạt chuyên môn; - Ôn tập kiểm tra cuối kỳ II; - Xây dựng và thực hiện Chuyên đề Toán cấp huyện tại Trường THCS Tân Thông Hội.
05/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Kết thúc chương trình; - Báo cáo tổng kết năm học 2024-2025; - Ôn tập thi tuyển vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026; - Tổ chức Hội nghị giao ban chuyên môn cấp THCS lần 5.
06/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Ôn kiến thức cho học sinh yếu.
07/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra công tác kiểm tra lại các trường THCS; - Tổ chức tham gia các hoạt động bồi dưỡng chuyên môn hè 2025.

Trên đây là Báo cáo Tổng kết bộ môn Toán năm học 2023 - 2024 và Triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học 2024 - 2025./.

Nơi nhận:

- Các trường THCS;
- Trường TH-THCS Tân Trung;
- Lưu: VT, NVĐen.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Đặng Thanh Tùng

